Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento UDESC 00035252/2022

Dados do Cadastro

Entrada: 09/08/2022 às 17:21
Setor origem: UDESC/CAV/EF - Departamento de Engenharia Florestal

Setor de competência: UDESC/CAV/EF - Departamento de Engenharia Florestal
Interessado: ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI

Classe: Comunicação Eletrônica sobre Ata de Reunião
Assunto: Ata de Reunião

Detalhamento: Ata nº 10 - Assembléia Conselho Curador FIEPE -CAV - 08 de agosto de 2022

1

ATA Nº 10 – ASSEMBLEIA CONSELHO CURADOR – DE 08 DE AGOSTO DE 2022 1

  2

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às dezessete horas, 3

reuniram-se de forma presencial, os membros do Conselho Curador da Fundação 4

Instituto de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do CAV - FIEPE/CAV, pessoa 5

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 78.491.610/0001-22, 6

estabelecida na cidade de Lages-SC, à Avenida Luiz de Camões, nº 1741, sala 02, 7

residencial Amanda, bairro Conta Dinheiro, conforme estabelece o Estatuto Social 8

desta Fundação, tendo os seguintes assuntos na pauta: 1. Nomeação dos novos 9

membros do conselho fiscal, para o período de 2022 a 2024; 2. Assuntos gerais. O 10

presidente, Prof. Julio Cesar Pires Santos iniciou os trabalhos dando boas-vindas a 11

todos, e na sequencia apresentou a pauta do dia e em ato continuo fez a 12

apresentação dos nomes escolhidos para compor o conselho fiscal no período de 13

2022 a 2024, sendo os seguintes Professores: membros titulares, Professor Clovis 14

Eliseu Gewehr, Professor Flavio José Simioni e a Professora Viviane Aparecida 15

Spinelli Schein e como membros suplentes, a Professora Cristiane Velho Pellizzaro 16

e o Professor Luiz Claudio Miletti. Na sequência, o Professor Julio passou a palavra 17

aos membros do conselho curador para fazer comentários, não havendo nenhum 18

comentário sobre os nomes escolhidos, o presidente do conselho curador declarou 19

nomeado os novos membros para o Conselho Fiscal para o período 2022 a 2024. 20

Seguindo passou para próximo item da pauta, assuntos gerais, onde o Presidente 21

abriu a palavra para os presentes na reunião fazer o uso da palavra, não havendo 22

manifestações, o presidente do Conselho Curador, Julio Cesar Pires Santos 23

agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião.  24

 25

CONSELHO CURADOR 26

 27

Julio Cesar Pires Santos 28

Presidente 29

Profissão: Engenheiro Agrônomo, Professor Universitário Aposentado, 30

Nacionalidade: Brasileira  31

Naturalidade: São Sepé-RS 32

Data de Nascimento:10/04/1955 33

Estado Civil: casado  34

CPF: 243.623.010-20 35

RG: 4.708.508-8-SSP/SC Emissão:05/05/2000 36

Endereço: Rua Frei Camilo,143-centro Cep:88501-410- Lages/SC 37

 38

Cônjuge: Hígia Canto dos Santos  39

Profissão: Professora Aposentada 40

Nacionalidade: Brasileira  41

Naturalidade: Santa Maria-RS  42

Data de Nascimento:13/04/1960 43

Estado Civil: casada 44

CPF: 364.071.860-72 45

RG:6.282.903 SSP/SC emissão:16/08/2010 46

Endereço: Rua Frei Camilo, 143-centro CEP:88501-410- Lages-SC 47

 48

Josiane Teresinha Cardoso  49

Membro 50

Profissão: Bióloga e Professora Universitária 51

Nacionalidade: Brasileira  52

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
25

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

71
C

Z
41

C
.

2

Naturalidade: Curitiba/PR  53

Data de Nascimento:28/08/1974 54

Estado Civil: Casada 55

CPF: 181.982.948-05 56

RG:91383357 SSP/PR e Emissão 25/09/2000 57

Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio, CEP 88509-610 58

Lages/SC 59

 60

Cônjuge: Gladston Freitas Leite  61

Profissão: Servidor Publico Estadual 62

Nacionalidade: Brasileira  63

Naturalidade/Santos /SP 64

Data de Nascimento: 23/11/1969 65

Estado Civil: Casado 66

CPF:133.694.818-39  67

RG: 76881960 SSP/PR e Emissão 18/03/1996 68

Endereço: Rua Setembrino Martins de Oliveira,36, Caravagio, CEP 88509-610 69

Lages/SC 70

 71

Suplentes 72

 73

Álvaro Luiz Mafra 74

Membro 75

Profissão: Engenheiro Agrônomo e Professor Universitário 76

Nacionalidade: Brasileira  77

Naturalidade: Blumenau/SC 78

Data de Nascimento:10/07/1970 79

Estado Civil: Casado 80

CPF: 854.797.219-68 81

RG: 2.021.779 SSP/SC data de emissão 23/01/2017 82

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviário, 698,Conta Dinheiro, CEP 88520-83

100,Lages/SC  84

 85

Cônjuge: Maria Sueli Heberle Mafra 86

Profissão: Engenheira agrônoma e Professora  87

Nacionalidade: Brasileira  88

Naturalidade: Itapiranga/SC  89

Data de Nascimento:28/09/1965 90

Estado Civil: Casada 91

CPF:760.308.149-15 92

RG: 1.656.697 SSP/SC, emissão 22/08/2016 93

Endereço: Av. Segundo Batalhão Rodoviario,698, Conta Dinheiro, CEP 88520-94

100, Lages/SC  95

 96

Ubirajara Maciel da Costa 97

Membro 98

Profissão: Médico Veterinário e Professor Universitário 99

Nacionalidade: Brasileira 100

Naturalidade: Porto Alegre/RS 101

Data de Nascimento:29/04/1967 102

Estado Civil: União estável 103

CPF: 450.329.470-91 104

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
25

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

71
C

Z
41

C
.

3

RG: 5026312503 SSP/RS data de emissão 31/07/1989 105

Endereço: Av. Walmor Ribeiro, 686, Coral, CEP 88523-060, Lages/SC 106

 107

Cônjuge: Fabiana Forell 108

Profissão: Médica Veterinária 109

Nacionalidade: Brasileira 110

Naturalidade: Novo Hamburgo/RS 111

Data de Nascimento:29/03/1974 112

Estado Civil: União estável 113

CPF:704.215.010-49 114

RG: 8054443562 SSP/RS, emissão 03/08/1994 115

Endereço: Av. Walmor Ribeiro, 686, Coral, CEP 88523-060, Lages/SC 116

 117

Clovis Eliseu Gewehr 118

Conselho Fiscal 119

Profissão: Professor Universitário 120

Nacionalidade: Brasileiro 121

Naturalidade: Candelária/RS  122

Data de Nascimento: 01/10/1963 123

Estado Civil: Casado 124

CPF: 395.207.060-20 125

RG: 6.246.732 126

Endereço: Rua Pernambuco, 92, bairro São Cristóvão, 88508-320, Lages/SC. 127

 128

Cônjuge: Rochele Ceolin Gewehr 129

Profissão: Assistente Social 130

Nacionalidade: Brasileira 131

Naturalidade: Arroio do Tigre/RS 132

Data de Nascimento: 13/03/1974 133

Estado Civil: Casada 134

CPF: 599.044.700-06 135

RG: 90419395-22 136

Endereço: Rua Pernambuco, 92, bairro São Cristóvão, 88508-320, Lages/SC. 137

 138

Flávio José Simioni 139

Conselho Fiscal 140

Profissão: Professor Universitário 141

Nacionalidade: Brasileiro 142

Naturalidade: Nova Erechim/SC 143

Data de Nascimento: 19/09/1971 144

Estado Civil: Casado 145

CPF: 746.716.859-49 146

RG: 2.167.403-5 147

Endereço: Rua Coronel Lica Ramos, 248, bairro Sagrado Coração de Jesus, 148

88508-320 Lages/SC 149

 150

Cônjuge: Neusa Aparecida Pereira dos Santos Simioni 151

Profissão: Professora 152

Nacionalidade: Brasileira 153

Naturalidade: Lages/SC 154

Data de Nascimento: 09/01/1971 155

Estado Civil: Casada 156

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
25

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

71
C

Z
41

C
.

4

CPF: 758.673.209-44 157

RG: 2.894.706 158

Endereço: Rua Coronel Lica Ramos, 248, bairro Sagrado Coração de Jesus, 159

88508-320 Lages/SC 160

 161

Viviane Aparecida Spinelli Schein 162

Conselho Fiscal 163

Profissão: Professora Universitária 164

Nacionalidade: Brasileira 165

Naturalidade: Caçador/SC 166

Data de Nascimento: 13/04/1976 167

Estado Civil: Casada 168

CPF: 016.302.899-06 169

RG: 3.410.486 170

Endereço: Rua Leonel de Moura Brizola, 165, Bairro Jardim das Camélias, 171

88517055, Lages/SC 172

 173

Cônjuge: Marcos Roberto Schein 174

Profissão: Professor 175

Nacionalidade: Brasileiro 176

Naturalidade: Santa Rosa/RS 177

Data de Nascimento: 30/08/1973 178

Estado Civil: Casado 179

CPF: 718.874.230-87 180

RG: 5.932.751 181

Endereço: Rua Leonel de Moura Brizola, 165, Bairro Jardim das Camélias, 182

88517055, Lages/SC 183

 184

 185

Cristiane Velho Pellizzaro 186

Suplente Conselho Fiscal 187

Profissão: Professora Universitária  188

Nacionalidade: Brasileira 189

Naturalidade: Lages/SC 190

Data de Nascimento: 28/11/1964 191

Estado Civil: Divorciada 192

CPF: 656.132.369-68 193

RG: 8.072.60 SSP/SC, emissão 16/07/2018 194

Endereço: Rua Mario Lucena, 116, apto 23, edif. Madri, Centro, 88502-090, 195

Lages/SC 196

 197

Luiz Claudio Miletti 198

Suplente Conselho Fiscal 199

Profissão: Professor Universitário 200

Nacionalidade: Brasileiro 201

Naturalidade: São Paulo/SP 202

Data de Nascimento: 08/09/1970 203

Estado Civil: Casado 204

CPF: 146.478.518-00 205

RG: 1.945.648.9-7, SSP/SP, emissão 06/03/1993 206

Endereço: Praça Siqueira Campos, 100, apto 42, Centro, 88520-000, Lages/SC. 207

 208

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
25

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

71
C

Z
41

C
.

5

 209

OUTROS PARTICIPANTES  210

 211

Cleveonei da Silva 212

Profissão: Administrador 213

Nacionalidade: Brasileiro  214

Naturalidade: Lages/SC 215

Data de Nascimento: 07/03/1983 216

Estado Civil: Casado 217

CPF: 029.177.379-64 218

RG: 4.306.862 SSP/SC 219

Endereço: Av. Marechal Castelo Branco, 1131, Bairro Popular, CEP 88526-075, 220

Lages/SC 221

 222

Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi  223

Diretora Executiva 224

Profissão: Bióloga e Professora de Ensino Universitário 225

Nacionalidade: Brasileira  226

Naturalidade: Juranda, PR 227

Data de Nascimento: 09/07/1971 228

Estado Civil: casada 229

CPF: 780.608.180-15 230

RG: 1071002123 SJS/RS, emissão 18/01/2007 231

Endereço: Rua José de Alencar, 347. Bairro Caravágio. CEP 88.509-620. 232

Lages/SC 233

 234

Cônjuge: Airton Luiz Bortoluzzi 235

Profissão: Engenheiro Agrônomo e Professor de Ensino Técnico e Superior 236

Nacionalidade: Brasileira 237

Naturalidade: Santa Maria, RS 238

Data de Nascimento:22/03/1954 239

Estado Civil: casado 240

CPF: 210.787.420-49 241

RG: 9021149373 SJS/RS, emissão 28/01/1998 242

Endereço: Rua José de Alencar, 347. Bairro Caravágio. CEP 88.509-620. 243

Lages/SC 244

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
25

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

71
C

Z
41

C
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: H71CZ41C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEVEONEI DA SILVA (CPF: 029.XXX.379-XX) em 09/08/2022 às 16:50:54
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 30/11/2021 - 19:25:51 e válido até 30/11/2022 - 19:25:51.

(Assinatura ICP-Brasil)

JULIO CESAR PIRES SANTOS (CPF: 243.XXX.010-XX) em 09/08/2022 às 16:51:28
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 13/12/2021 - 15:25:30 e válido até 13/12/2022 - 15:25:30.

(Assinatura ICP-Brasil)

JOSIANE TERESINHA CARDOSO em 09/08/2022 às 17:37:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:47 e válido até 30/03/2118 - 12:38:47.

(Assinatura do sistema)

UBIRAJARA MACIEL DA COSTA (CPF: 450.XXX.470-XX) em 09/08/2022 às 18:39:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:36 e válido até 30/03/2118 - 12:47:36.

(Assinatura do sistema)

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 09/08/2022 às 19:14:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

CRISTIANE VELHO PELLIZZARO (CPF: 656.XXX.369-XX) em 09/08/2022 às 21:35:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/04/2019 - 16:47:24 e válido até 15/04/2119 - 16:47:24.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 10/08/2022 às 08:14:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

CLÓVIS ELISEU GEWEHR (CPF: 395.XXX.060-XX) em 10/08/2022 às 08:53:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:35 e válido até 30/03/2118 - 12:39:35.

(Assinatura do sistema)

FLAVIO JOSE SIMIONI (CPF: 746.XXX.859-XX) em 10/08/2022 às 09:19:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:08 e válido até 30/03/2118 - 12:40:08.

(Assinatura do sistema)

VIVIANE APARECIDA SPINELLI SCHEIN (CPF: 016.XXX.899-XX) em 10/08/2022 às 10:14:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:55 e válido até 30/03/2118 - 12:43:55.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI (CPF: 780.XXX.180-XX) em 10/08/2022 às 12:16:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:33 e válido até 30/03/2118 - 12:38:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUyNTJfMzUzMDhfMjAyMl9INzFDWjQxQw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035252/2022 e o código
H71CZ41C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.